PA:14001/2000-41
Publicada em 18/03/2000
Formalizada por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em:24/02/2000

1

LEI N.º 1.852
DE 16 DE MARÇO DE 2000.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO,
NO ÂMBITO DE SUA
COMPETÊNCIA, A EFETUAR
TERMOS DE CONVÊNIO PARA
OFERECER ESTÁGIO, JUNTO AO
SISTEMA DE SAÚDE MUNICIPAL,
PARA ESTUDANTES DE CURSOS
PROFISSIONALIZANTES EM
GRAU MÉDIO, NA ÁREA DE
SAÚDE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de
Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 21
de fevereiro de 2000 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 1.852

Art.1.º O Poder Público Municipal,
observado o âmbito de sua competência, estabelecerá política específica para
ações de caráter permanente voltadas a estágios de profissionalização de
estudantes da área de saúde, no ensino em grau médio, através do sistema de
saúde municipal.

Parágrafo único. (VETADO)

Art. 2.º Estabelecidos os termos do convênio
com as escolas de formação de nível médio, solicitará o Poder Executivo
autorização da Câmara Municipal para sua implantação, informando os ônus
previstos para custeio do convênio.

PA:14001/2000-41
Publicada em 18/03/2000
Formalizada por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em:24/02/2000

2

Art.3.º O Poder Executivo regulamentará a
presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4.º As despesas com a execução desta
lei correrão por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta lei entra em vigor na data da
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, 16 de março de

2000.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento Administrativo da Secretaria

Municipal de Negócios Jurídicos, em 16 de março de 2000.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento